Teme

Temere iudicare proximum, est peccatum cōtra iustitiam, sūopte genere mortale, patet Marci 7. Non
lite iudicare; item Iacobi 4. Qui iudicat fratrem suum,
detrabit legi. Ratio, Quisque ius habet ad bonam ex-
istimationem sui, donec de eo crimen cognoscatur,
iuxta illud: Quisq; p̄aſumēdus est bonus, donec de-
monſtretur malus. Ergo iniuriam infert, qui illum in
corde suo temere iudicat & damnat.

NB. Ut sit mortale, requiritur res grauis, id est, ra-
lis, ut spē etatis circumstantiis personæ, is de quo si-
nistrè iudicatur, si sciret tale de se iudicium temerè
conceptum esse, meritò grauem iniuriam & læſionē
suæ existimationis censeret. Item requiritur perfe-
ctio actus, alias veniale.

Temere de proximo suspicari vel de eius probita-
te dubitare, est ex genere veniale. Ratio, quia per su-
spicionem fama parum læditur: nam fama non est
lenis & subitanea bona existimatio, sed est perma-
nens de altero. Sinistra autem suspicio adeò imper-
fetta est, ut parum imminuat ante conceptam de
proximo bonam opinionem, multò minus in ani-
mo reponat contrariam malam famam, quippe sta-
tim suspicans, se corrigens, si opus sit.

Quod si suspicio sit de re grauissima, proditione,
incestu, & de persona honesta, vix accidit sine odio,
ideò mortale fieri potest.

NB. Si dubites de proximi bonitate, licet per se
veniale, tamen si talem dubitationem exteriorius signi-
fices, v.c. ob id in mores eius inquiras, potes pecca-
re mortaliter; tamen non prohibetur, si dubires v.c.,
de quodam, ut custodia tua diligenter, si hæ prohi-
beas, ne cum tali adolescenti loquatur, quod acci-
dere possit, ut ab eo seducatur.

Dubia

7 Dubia in meliorem partem interpretanda sunt, negatiuè, quamdiu scilicet dubia res est, quod etiam in externo foro vñvenit; nam si reus de crimine convictus non sit, absoluitur, non affirmando crimen non admisso, sed de eo demonstrata non fuisse; extra illud: *Quamdiu aliquis non demonstratur nocens, considerandus est innocens.* Et regula 11. in 6. Cum sunt partim iura obscura, Reo sauendum est potius, quam Actori. Ratio assertionis est; Satius est in dubio frequenter falsi bene opinando de proximo, quam male opinando vel semel decipi. Nam ille speculator intellectus erit, cum circa secularia versetur, exiguum malum cœtur: hic autem error practicus est, cum voluntaria malitia & proximi injuria coniunctus, idq; propria ea quod in dubio nemo condemnandus, aut possessione famæ spoliandus sit.

8 Qui semel malus, semper præsumitur esse male. Intellige in eodem genere delicti, & quamdiu ex dictis emendatio colligi non potest. Ratio, qui enim semel voluntatem d. liberate inclinavit in malum peccati, in eodem veluti captus est, donec animus mutet & corrigat. Quod vero animus mutari hoc non præsumitur, sed probari debet vel indicari ostendi, sicuti si quis semel deprehendatur esse propter, non præsumitur esse diues, donec id probetur, in dictis demonstret.

Hæc regula vera est, quatenus agitur de caue alieno incommodo: Sic qui fraudulenter tutam administravit, et si satisfare velit à tutela tanquam suspectus remouendus est.

N.B. Et marito semel saevienti non est restituenda vxor, ob saevitiam digressa, nisi securitas ei prouideri possit, c. literas. Et semel periurus etiam emendarus non

non debet admitti ad testimonium ferendum cit. c. testimonium. Quod si sciamus aliquem semel mentitum fornicatum esse, de eius probitate meritò dubitamus, donec emendationis signa prodat. Nam emendatio est quid facti, factum autem in dubio non præsumitur.

CAP. III.

De detractione.

Detractio est alienæ famæ iniusta diminutio, vel fit directè vel indirectè. Directè quadupliciter 1. imponendo alicui crimen falsum. 2. Exaggerare crimen verum vel falsum. 3. Manifestare crimen occultum. 4. Opus rectum sinistrè interpretari.

Indirectè tripliciter. 1. Alterius dotes inficiari. 2. Easdēm eleuare siue extenuare. 3. Malitiosè reticere: vt, si aliis hominem laudantibus subiicias. *Ego taceo; aut frontem contrahas, adde frigidam & simulatam laudationem.*

Detractio est ex genere mortale grauius furto, minus homicidio. Tantò enim peccatum grauius est, quanto maiore bono iniuste priuat: Atqui, vt Salomon ait, Prov. 22. Melius est nomen bonum, quam diuitiae multæ. Accedit, quod saepè per detractionem non solum fama proximi ledatur, sed etiam amicitia & pax inter homines violatur: quod susurtonis peccatum dicitur, Eccles. 28. Quod si quis per detractionem causa sit damni in corpore, aut bonis fortunæ, cum plures sint species, in Confessione explicari debent.

Detractio saepè est peccatum tantum veniale, vel ob materiæ leuitatem, vel ob imperfectionem actus ex linguae precipitacione, nisi enim hoc dicamus, rotun-